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Ekohydrologický průzkum vodních toků v urbanizované a

příměstské krajině. Aplikace na modelovém povodí Vinořského

potoka.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá ekohydrologickým průzkumem v povodí Vinořského potoka,

které bylo v 90. letech 20. století nadměrně ekologicky zatížené. Ekohydrologický stav je

hodnocen na základě vyhodnocení odtokového režimu, jakosti povrchových vod,

znečištění sedimentu a ekomorfologického průzkumu. Data byla získána terénním

průzkumem. Průtoky byly měřeny hydrometrickou vrtulí. Kvalita povrchové vody byla

stanovena na základě analýzy fyzikálně-chemických ukazatelů vody. Z hlediska jakosti

vody jsou v povodí nejproblematičtější sloučeniny dusíku. Nejvyšší koncentrace

dusičnanového a amoniakálního dusíku byly naměřeny na horním toku Vinořského potoka

na profilu č. 1., který je ovlivňován přečištěnými odpadními vodami z ČOV Kbely. Z důvodu

zjištění starého antropogenního znečištění dnových sedimentů těžkými kovy a arsenem

v okolí Biologického rybníka byly jednorázově odebrány vzorky sedimentů z této lokality a

obsah jednotlivých prvků byl stanoven metodou ICP OES. Následně byla provedena

srovnávací analýza s předchozími průzkumy. Ze zjištěných koncentrací těžkých kovů a

arsenu v sedimentech v okolí Biologického rybníka vyplývá, že oproti znečištění

v minulosti došlo k výraznému snížení toxických kovů v sedimentech. Obsah Cd

ve dnových sedimentech však stále vysoce převyšuje přirozené pozadí koncentrací v

sedimentu. Ekomorfologický stav byl hodnocen pomocí metody EcoRivHab (Matoušková,

2003). Z hlediska celkového ekomorfologického stavu v povodí Vinořského potoka

převládají středně antropogenně ovlivněné úseky, což je dáno charakterem využití údolní

nivy, která je značně transformovaná zástavbou.

Klíčová slova: městské toky, nepropustné povrchy, kvalita vody, znečištění sedimentu,

těžké kovy, ekomorfologické hodnocení

Ecohydrological survey of streams in urban and suburban

landscape. Case study of the Vinoř Brook.

Abstract

This thesis deals with a ecohydrological survey of the Vinoř Brook which was seriously

environmentally burdened in the 90s of the 20th century. The ecological status is

determined by the assessment of runoff regime, surface water quality, sediment

contamination and ecomorphological survey. Data was compiled by the field survey and

measurements. Discharges were measured by the hydrometric propeller. The water

quality was determined based on the analysis of physico-chemical parameters. The most

problematic are compounds of nitrogen. The highest concentration of nitrate and

ammonia nitrogen was measured on the upper stream of the Vinoř Brook in the profile No.

1. This profile is influenced by the outlet of the sewage wastewater treatment plant in

Kbely. In order to find the old anthropogenic pollution of bottom sediments with heavy

metals and arsenic in the vicinity of Biologický pond, sediments from this location were

sampled and content of each element was determined by ICP OES method. Subsequently a

comparative analysis was made with previous surveys. The observed concentrations of

heavy metals and arsenic in sediments in the vicinity of the Biologický pond show that,

compared to pollution in the past there was a significant reduction of toxic metals in the

sediments. The content of Cd in bottom sediments still highly exceeds the natural

background concentrations in sediment. Ecomorphological status was assessed using the

EcoRivHab method (Matoušková, 2003). In terms of overall ecomorphological status in the

Vinoř Brook basin dominate medium modified reaches. The reason is the land use of the

floodplain, which is considerably transformed by built-up area.

Keywords: urban streams, impervious surfaces, water quality, pollution of sediments,

heavy metals, ecomorphological assessment
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1. ÚVOD

Člověk již od pradávna osídloval území podél řek, protože dobře věděl, že voda je

základním zdrojem života. V průběhu času se však vztah mezi člověkem, osídlením a

vodními zdroji velmi změnil. Člověk začal zasahovat do přírodní krajiny a s tím měnil a

upravoval vodní toky podle svých zájmů a potřeb. V zemědělské krajině se původně široké

nivy meandrujících řek zužovaly a odvodňovaly, aby se tak získala nová pole. Ve městě se

vodní tok stal překážkou a nahlíželo se na něj jako na nebezpečný živel, který je potřeba co

nejrychleji z města odvést. Vodní toky ve městech se začaly zatrubňovat, nadměrně

zkapacitňovat a nevhodně opevňovat. Rozsáhlá výstavba podzemních sítí a kanalizace

přispěla k odvodňování pramenišť potoků a jejich následnému pozvolnému vysychání.

Tyto zásahy přispěly také ke zhoršení kvality vody ve vodních tocích. V současné době

dostávají vodní toky v urbanizovaném území nový rozměr. Na vodu se nahlíží jako na

nedílnou součást města. Vodní toky se revitalizují, betonová koryta jsou nahrazována

přírodními materiály s ohledem na přirozenost toku (Karnecki, 2007). Velmi důležitým

aspektem je kvalita vody, která se v urbanizovaném území stále potýká s městskými zdroji

znečištění. Zdroj znečištění může představovat odtok z čistírny odpadních vod (ČOV)

a dešťových kanalizací, znečištění z dopravy a průmyslových aktivit. V příměstské krajině

mohou být vodní toky také kontaminovány splachy ze zemědělsky obdělávaných polí.

Tématem diplomové práce je ekohydrologický průzkum vodních toků

v urbanizované a příměstské krajině na příkladu povodí Vinořského potoka, které se

nachází v severovýchodním okraji Prahy a na území ORP Brandýs nad Labem – Stará

Boleslav.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem předkládané diplomové práce je vyhodnotit ekohydrologický stav vodních toků

v povodí Vinořského potoka na základě odtokového režimu, jakosti povrchových vod,

vyhodnocení znečištění sedimentu a ekomorfologického průzkumu. Povodí Vinořského

potoka bylo vybráno, protože se nachází v urbanizované a příměstské krajině a především

z důvodu silného znečištění dnových sedimentů těžkými kovy (hlavně Cd), které zde bylo

prokázáno v 90. letech 20. století. Proto jedním z cílů je dokumentovat současné zatížení

sedimentu těžkými kovy a arsenem v Biologickém rybníce a jeho okolí (lokalita

v zájmovém povodí, která byla nejvíce kontaminována) a provést srovnávací analýzu

s předchozími průzkumy. Dalším cílem je průzkum jakosti povrchové vody na základě

analýzy fyzikálně-chemických ukazatelů kvality vody. Odtokový režim je vyhodnocen na

základě vlastních měření průtoků hydrometrickou vrtulí. Nedílnou součástí předkládané

práce je i geografická charakteristika zájmového povodí, zejména určení hlavních zdrojů

znečištění a mapování vývoje zástavby, která má vliv jak na změnu v charakteru odtoku,

tak na kvalitu vody a fyzického habitatu vodních toků. Cílem ekomorfologického

průzkumu je shrnout a vyhodnotit celkový stav kvality habitatu v povodí Vinořského

potoka a vyhodnotit změny po provedených revitalizacích.
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3. VODNÍ TOKY V URBANIZOVANÝCH OBLASTECH

Tato kapitola se zabývá především problematikou vodních toků v urbanizovaném území.

Také se věnuje kvalitě vody a znečištění sedimentů těžkými kovy a arsenem. Součástí je i

charakteristika fyzikálně-chemických ukazatelů jakosti vody, které byly v povodí

Vinořského potoka analyzovány a charakteristika prvků, jež byly zjišťovány ve

dnových sedimentech.

3.1 Výzkum vodních toků v urbanizovaných oblastech

Vodní toky v urbanizovaných oblastech jsou nejvíce ovlivňovány lidskou činností.

S rostoucí lidskou populací ve městech narůstá také tlak, který je kladen na přírodní

ekosystémy (Komínková, 2007). V roce 1900 žilo ve městech necelých 14 % celkového

obyvatelstva Země a existovalo 12 měst s počtem obyvatel nad 1 milion. V roce 2008 bylo

zaznamenáno více než 400 měst s počtem obyvatel nad 1 milion a 19 měst, které měly více

než 10 milionů obyvatel. Počet obyvatel žijících ve městech v roce 2008 v rozvinutých

zemích činil 74 %, v méně rozvinutých zemích 44 % (Population Reference Bureau, 2011).

S rostoucím rozšiřováním urbanizovaných oblastí rostl i počet vodních toků ve městech

(Meyer et al., 2005).

Vodními toky ve městech se zabývá řada zahraničních i českých autorů. V souvislosti

s tímto tématem se v odborné literatuře vyskytuje pojem „syndrom urbanizovaných toků“


[…]


ekomorfologických stupňů

Koryto DVP Niva Celkem

VIN001 373,62 12,952 II. III. III. III.

* VIN001 351,12 12,920 IV. III. III. III.

VIN002 68,69 12,579 III. IV. IV. IV.

VIN003 349,08 12,510 III. IV. III. IV.

VIN004 503,76 12,161 IV. IV. IV. IV.

VIN005 185,44 11,657 IV. IV. IV. IV.

VIN006 433,39 11,472 III. II. IV. III.

VIN007 116,97 11,038 III. III. IV. IV.

VIN008 226,03 10,921 II. II. IV. III.

VIN009 104,89 10,695 II. I. I. I.

VIN010 47,70 10,590 II. I. I. I.

VIN011 155,54 10,543 II. I. I. I.

VIN012 110,36 10,387 II. I. I. I.

VIN013 49,47 10,277 V. V. V. V.

VIN014 203,52 10,227 II. III. III. III.

VIN015 281,29 10,024 IV. III. III. IV.

VIN016 410,39 9,742 II. II. IV. III.

VIN017 360,83 9,332 II. II. II. II.

VIN018 359,17 8,971 III. II. IV. III.

VIN019 150,50 8,612 III. II. IV. III.

VIN020 95,41 8,462 III. III. IV. IV.

VIN021 64,17 8,366 IV. III. V. IV.

VIN022 60,97 8,302 III. II. IV. III.

VIN023 145,36 8,241 III. II. IV. III.

VIN024 174,90 8,096 II. II. III. II.

VIN025 193,37 7,921 II. II. III. III.

VIN026 132,29 7,727 IV. III. V. IV.

VIN027 114,79 7,595 IV. V. V. V.

VIN028 72,39 7,480 III. III. V. IV.

VIN029 171,38 7,408 III. III. IV. III.

VIN030 289,68 7,237 IV. III. IV. IV.

VIN031 308,22 6,947 III. II. IV. III.

VIN032 123,12 6,639 III. II. III. III.

VIN033 276,87 6,515 II. II. II. II.

VIN034 171,95 6,239 II. II. II. II.

VIN035 577,66 6,067 II. II. IV. III.

VIN036 122,88 5,489 II. II. IV. III.

VIN037 756,00 5,366 II. III. III. III.

VIN038 147,54 4,610 II. II. III. II.

VIN039 208,58 4,463 III. III. III. III.

VIN040 54,21 4,254 II. III. II. II.

VIN041 64,27 4,200 III. III. IV. III.

VIN042 269,49 4,136 IV. IV. V. IV.

VIN043 258,29 3,866 III. IV. IV. IV.

VIN044 168,09 3,608 III. III. IV. IV.

VIN045 275,47 3,440 II. II. IV. III.

VIN046 251,21 3,164 II. III. IV. III.

VIN047 485,73 2,913 IV. IV. IV. IV.

VIN048 224,11 2,427 IV. IV. V. IV.

VIN049 333,78 2,203 III. III. V. IV.

VIN050 693,25 1,869 IV. IV. IV. IV.

VIN051 1176,13 1,176 V. V. V. V.

Ekomorfologický stupeň
Říční kmDélka [m]Název

VIN = Vinořský potok

CTE = Ctěnický potok

LPC = levostraný přítok Ctěnického potoka (LC) – viz mapa v příloze 1

RAD = Radonický potok

DRE = pravostranný přítok Vinořského potoka (P2) – viz mapa v příloze 1

HRU = Hrušovský potok

* VIN001, * CTE001, * CTE002, * CTE003 = úseky hodnocené před revitalizací

Koryto DVP Niva Celkem

CTE001 91,30 2,902 II. I. III. II.

CTE002 293,71 2,811 II. I. III. II.

CTE003 28,00 2,517 III. III. III. III.

* CTE001 135,77 2,893 III. IV. IV. IV.

* CTE002 84,05 2,757 IV. IV. IV. IV.

* CTE003 183,64 2,673 IV. IV. IV. IV.

CTE004 409,91 2,489 III. II. IV. III.

CTE005 196,28 2,079 II. III. III. III.

CTE006 386,32 1,883 III. III. IV. III.

CTE007 537,77 1,487 III. IV. IV. IV.

CTE008 257,02 0,939 III. III. IV. III.

CTE009 101,39 0,673 II. I. I. I.

CTE010 147,77 0,572 II. I. I. I.

CTE011 209,04 0,424 IV. III. IV. IV.

CTE012 205,81 0,206 IV. III. V. IV.

LPC001 185,48 0,754 IV. IV. III. IV.

LPC002 127,26 0,568 IV. IV. III. IV.

LPC003 136,11 0,441 III. IV. IV. IV.

LPC004 304,96 0,305 III. III. V. IV.

Název Délka [m] Říční km
Ekomorfologický stupeň

Koryto DVP Niva Celkem

RAD001 837,17 1,753 IV. II. III. III.

RAD002 275,88 0,916 IV. II. IV. III.

RAD003 153,31 0,640 IV. III. IV. IV.

RAD004 344,02 0,487 II. II. IV. III.

RAD005 142,58 0,143 II. II. IV. III.

DRE001 240,61 0,333 II. II. II. II.

DRE002 92,46 0,092 I. II. II. II.

HRU001 335,86 1,595 III. IV. IV. IV.

HRU002 1259,38 1,259 III. II. IV. III.

Název Délka [m] Říční km
Ekomorfologický stupeň

PŘÍLOHA 7: Vybrané úseky reprezentující jednotlivé ES (za celkový ekomorfologický stav)

(L. Koubková, březen – květen 2008)

Foto A : I. ES (úsek VIN011, ř. km 10,42) Foto B : II. ES (úsek VIN034, ř. km 6,15)

Foto C : III. ES (úsek CTE006, ř. km 1,67) Foto D : IV. ES (úsek VIN030, ř. km 7,16)

Foto E : V. ES (úsek VIN027, ř. km 7,56)