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Oponentský posudek na diplomovou práci Lenky Koubkové „Ekohydrologický
průzkum vodních toků v urbanizované a příměstské krajině. Aplikace na modelovém

povodí Vinořského potoka „.

Ekologické hodnoty současných toků se vyznačují určitým stupněm degradace, který
je způsoben změnami ve využívání tohoto prostředí lidskou společností. Degradace je
nejčastěji spojována s technickými vodohospodářskými úpravami toků nebo modifikacemi
hydrického režimu krajiny celých povodí. Jako vhodný indikátor významnosti narušení
přirozeného stavu aluvia vodních toků mohou být využity výsledky analýzy
ekomorfologických vlastností fluviálního prostředí.

Předkládaná diplomová práce se tedy evidentně zabývá velmi aktuální problematikou
ekohydrologického průzkumu povodí modelového toku. Jde o velmi moderní přístup
k hodnocení povrchového toku, kde se uplatňuje několik hledisek hodnocení. Kromě kvality
vody je zohledněn i odtokový režim, kvalita sedimentu a morfologické údaje. Jde tedy o
komplexní zhodnocení toku, takové, jaké požaduje Rámcová směrnice o vodní politice
2000/60ES.

Diplomová práce obsahuje 123 stran, včetně tabulek a grafů a je doplněna názornými
fotografiemi vybraných lokalit.

Práce je psána velmi přehledně a je logicky řazena do 10 kapitol. Po úvodu a cílech
práce je uvedena velmi kvalitní literární rešerše, která vyčerpávajícím způsobem hodnotí
dosud provedené práce. Uvedený přehled citací je vskutku úctyhodný .

Další kapitola 4 uvádí hlavní zdroje dat a přehled hodnotících metod, včetně
vyhlášek, norem a zákonů. Je doplněna mapami a fotografiemi odběrných míst v povodí
Vinořského potoka.

Kapitola 5 charakterizuje zájmové území, i po stránce fyzicko-geografické, hodnotí
hydrografické poměry a možné zdroje znečištění v povodí, které jsou velmi podstatné pro
další zpracování práce. Podrobně jsou zhodnoceny významné zdroje bodového znečištění,
především vliv 4 čistíren odpadních vod ve studovaném území. Plošné zdroje znečištění,
představují hlavně černé skládky. Pro celkové hodnocení je důležitá i socioekonomická
charakteristika, která dokresluje vývoj sledované oblasti.

Kapitola 6 se podrobně věnuje zatížení sedimentů v povodí Vinařského potoka. Název
kapitoly „ Znečištění v povodí Vinořského potoka „ by bylo dobré doplnit o slovo
„sedimentů“, protože kapitola se týká pouze kvality sedimentů. Kapitola 7 je věnována
revitalizovaným úsekům v povodí Vinořského potoka, kapitola 8 je souhrnem výsledků,
vyjádřených jak grafickou tak tabelární formou. Kapitola 9 –diskuse je zdařilým srovnáním
dosažených výsledků s výsledky literárními. Závěry – jsou formulovány jasně a přehledně,
kladně hodnotím i navrhovaná opatření, která by měla vést ke zlepšení ekologické hodnoty
Vinořského potoka.

Celá práce působí velmi dobrým dojmem, je psána srozumitelně a přehledně. Rovněž
po stránce formální je diplomová práce na dobré úrovni. Autorka se sice nevyvarovala
drobných překlepů a chyb, ale to je při rozsahu práce pochopitelné. Za velmi přínosné
považuji komplexní pojetí práce, jak hodnocení kvality vody a sedimentů, tak zohledněn
hydrologických a socioekonomických charakteristik.

K práci mám následující připomínky:

1. Proč autorka používá ( a cituje ) staré vydání Hydrochemie ( Pitter 1999), když je
k dispozici nové, 4. inovované vydání. Tam jsou pochopitelně uvedeny nové
poznatky. např. vysoký obsah Cd a dalších těžkých kovů v čistírenských kalech již
dávno není aktuální. Valná většina čistírenských kalů splňuje povolené limity.

2. Název těžké kovy je v současné době nahrazován pojmem toxické kovy. Hlavním
důvodem je přesnější určení vlastností kovů.

3. Požadavky na kvalitu pitné vody v současné době neurčuje norma ČSN 75 711, jak je
uvedeno v práci., ale vyhláška MZ 252/2004Sb.,

4. Okamžité ( měřené) hodnoty koncentrace rozpuštěného kyslíku nelze statisticky
zpracovávat nelze z nich počítat průměr. Výsledky na str. 81 a 82 ( tab 19, 20 a 21)
je nutno opravit, průměrné hodnoty lze pak počítat pouze z hodnot nasycení vody
kyslíkem ( %). Prosím o zdůvodnění.

5. Pokud jde o analýzu sedimentů, byla analyzována pouze frakce pod 0,063 mm?
6. Výsledky obsahu těžkých kovů na str. 106 jsou uvedeny v mg/kg sušiny, nebo byl

proveden přepočet na původní vzorek ?
7. Čím si autorka vysvětluje velké rozdíly v koncentracích těžkých kovů v roce 1994 a

2005?

Závěr

Závěrem lze konstatovat, že diplomová práce Lenky Koubkové byla zaměřena velmi
aktuálně a byla jistě i časově velmi náročná. Studentka si musela osvojit práci v terénu i
v laboratoři, práci s přístroji a získat alespoň základní analytické dovednosti. Předložená
diplomová práce splňuje obsahové i formální nároky kladené na diplomovou práci v daném
oboru a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotí stupněm –výborně- .

V Praze 5. 9. 2011 Ing. Libuše Benešová, CSc